
 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 2839/2025, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 93 

del 28/11/2025, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 38 (trentotto) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato in tenure track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 22 gennaio 2026 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

2839/2025; 

DATO ATTO delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 10, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato in tenure 

track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240: 

 

 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
GSD 11/HIST-03 – SSD HIST-03/B (Storia dell’europa orientale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Giulia Maria Isabella LAMI PO Università degli Studi di MILANO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giovanni CERCHIA PO Università degli Studi del MOLISE 

Prof.  Paolo CAPUZZO PO 
Università degli Studi Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA 



 

 

 

 

 

 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
GSD 11/PHIL-05 – SSD PHIL-05/A (Storia della filosofia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Rosa FARAONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Paolo PONZIO PO  Università degli Studi di BARI 

Prof.ssa Alessandra BECCARISI PO   Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
GSD 10/ANGL-01 – SSD ANGL-01/C (Lingua, traduzione e linguistica inglese) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Maria Grazia SINDONI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giuseppe BALIRANO PO Università degli Studi di NAPOLI L’Orientale  

Prof.ssa Raffaella ANTINUCCI PO  Università degli Studi "Parthenope" di NAPOLI 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
GSD 10/FLMR-01 – SSD FLMR-01/B (Filologia e linguistica romanza) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Fortunata LATELLA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Stefano RAPISARDA PO Università degli Studi di CATANIA  

Prof.ssa  Maria Sofia LANNUTTI PO  Università degli Studi di FIRENZE 

 

Dipartimento di Ingegneria 
GSD 08/CEAR-06 – SSD CEAR-06/A (Scienza delle costruzioni) 

Componente 
designato 

Prof. Giuseppe RICCIARDI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   
Angelo Marcello 
TARANTINO 

PO 
Università degli Studi di MODENA e REGGIO 
EMILIA  

Prof. Ivo Domenico CALIO’ PO  Università degli Studi di CATANIA 

 
Dipartimento di Ingegneria 
GSD 08/CEAR-08 – SSD CEAR-08/A (Architettura tecnica) 

Componente 
designato 

Prof. Riccardo GULLI PO 
Università degli Studi Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA  

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Niccolò CASIDDU PO 
 
Università degli Studi di GENOVA  

Prof. Alberto Attilio BASSI PO  Università degli Studi IUAV di VENEZIA  



 

 

 

 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
GSD 06/MEDS-08 – SSD MEDS-08/B (Nefrologia) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Valeria CERNARO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Alberto FERLIN PO Università degli Studi di PADOVA  

Prof. Mario Gennaro COZZOLINO PO  Università degli Studi di MILANO 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
GSD 06/MEDS-05 – SSD MEDS-05/A (Medicina interna) – 2 CONTRATTI 

Componente 
designato 

Prof.ssa Giuseppina RUSSO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    Ana LLEO DE NALDA PO HUMANITAS University MILANO 

Prof. Giorgio SESTI PO  Università degli Studi di ROMA La Sapienza 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
GSD 06/MEDS-12 – SSD MEDS-12/A (Neurologia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Anna MAZZEO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Simona SACCO PO 
 
Università degli Studi di L'AQUILA   

Prof. Adriano CHIO’ PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
GSD 06/MEDS-19 – SSD MEDS-19/A (Malattie dell’apparato locomotore)  

Componente 
designato 

Prof. Biagio ZAMPOGNA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Calogero FOTI PO 
 
Università degli Studi di ROMA Tor Vergata  

Prof. Antonio AMMENDOLIA PO 
 Università degli Studi "Magna Graecia" di 
CATANZARO 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” 
GSD 06/MEDS-04 – SSD MEDS-04/A (Anatomia patologica) 

Componente 
designato 

Prof. Guido FADDA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giancarlo PRUNERI PO 
 
Università degli Studi di MILANO  

Prof.ssa  Giulia D’AMATI PO  Università degli Studi di ROMA La Sapienza 

 



 

 

 

 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” 
GSD 06/MEDS-23 – SSD MEDS-23/A (Anestesiologia) 

Componente 
designato 

Prof. Alberto NOTO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giovanni LANDONI PO Università Vita Salute SAN RAFFAELE - MILANO 

Prof.  Luca BRAZZI PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
GSD 05/BIOS-13 – SSD BIOS-13/A (Istologia ed embriologia umana)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Virginia TIRINO PO Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Simona SIVORI PO 
 
Università degli Studi di GENOVA  

Prof.ssa  Emanuela MARCENARO PO  Università degli Studi di GENOVA 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
GSD 06/MEDF-01 – SSD MEDF-01/B (Metodi e didattiche delle attività sportive)  

Componente 
designato 

Prof.  Davide FERIOLI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Donatella DI CORRADO PO 
 
Università degli Studi di ENNA Kore  

Prof.        Attilio PARISI PO  Università degli Studi di ROMA Foro Italico 

 
Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
GSD 06/MEDS-24 – SSD MEDS-24/B (Igiene generale e applicata)  

Componente 
designato 

Prof.ssa  Pasqualina LAGANA’ PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Silvio TAFURI PO 
 
Università degli Studi di BARI  

Prof.ssa  Stefania BOCCIA PO  Università CATTOLICA Del Sacro Cuore –ROMA 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
GSD 06/MEDS-11 – SSD MEDS-11/A (Psichiatria)  

Componente 
designato 

Prof.  Pasquale DE FAZIO PO Università degli Studi di CATANZARO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Andrea FIORILLO PO Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

Prof. Bernardo    Maria DELL’OSSO PO 

 
Università degli Studi di MILANO 

 

 



 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
GSD 05/BIOS-05 – SSD BIOS-05/A (Ecologia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Concetta GUGLIANDOLO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Antonio DI GUARDO PO 
  
Università degli Studi di INSUBRIA 

Prof.ssa Salvatrice VIZZINI PO  Università degli Studi di PALERMO 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
GSD 05/BIOS-06 – SSD BIOS-06/A (Fisiologia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Caterina FAGGIO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giuseppe VALACCHI PO 
 
Università degli Studi di FERRARA  

Prof.ssa  Maria Carmela CERRA PO  Università degli Studi della CALABRIA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
GSD 03/CHEM-01 – SSD CHEM-01/B (Chimica dell’ambiente e dei beni culturali)  

Componente 
designato 

Prof.  Clemente BRETTI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa     Chiara FANALI PO 
 
Università "Campus Bio-Medico" di ROMA 
  

Prof.ssa      Luisa PASTI PO  Università degli Studi di FERRARA 

 
Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/PAED-02 – SSD PAED-02/B (Pedagogia sperimentale)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Antonella NUZZACI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Lorella GIANNANDREA PO 
 
Università degli Studi di MACERATA  

Prof.ssa  Alessia SCARINCI PO  Università degli Studi del SALENTO  

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/PHIL-04 – SSD PHIL-04/B (Filosofia e teoria dei linguaggi)  

Componente 
designato 

Prof.  Pietro PERCONTI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Claudio PAOLUCCI PO 
Università degli Studi Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA  

Prof.ssa  Elisabetta GOLA PO  Università degli Studi di CAGLIARI 

 

 



 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 14/GSPS-07 – SSD GSPS-07/A (Sociologia dei fenomeni politici)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Milena MEO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Maria MIRABELLI PO 
 
Università della CALABRIA  

Prof. Fabio DE NARDIS PO  Università del SALENTO  

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/PAED-02 – SSD PAED-02/A (Didattica e pedagogia speciale)  

Componente 
designato 

Prof. Giombattista AMENTA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa     Antonella VALENTI PO 
 
Università della CALABRIA  

Prof.ssa      Viviana VINCI PO  Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 10/PEMM-01 – SSD PEMM-01/A (Discipline dello spettacolo)  

Componente 
designato 

Prof. Dario TOMASELLO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.       Ignazio MACCHIARELLA PO Università degli Studi di CAGLIARI  

Prof.ssa      Anna TEDESCO PO  Università degli Studi di PALERMO 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra  
GSD 04/GEOS-03 – SSD GEOS-03/A (Geografia fisica e geomorfologia)  

Componente 
designato 

Prof.  
Giuseppe Antonio 
MASTRONUZZI 

PO Università degli Studi di BARI 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Alessandro GARGINI PO 
Università degli Studi Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA  

Prof.ssa Lisa BORGATTI PO 
 Università degli Studi Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche  
GSD 14/GSPS-03 – SSD GSPS-03/B (Storia delle istituzioni politiche)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Daniela NOVARESE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    
Simona Maria Francesca 
MORI 

PO Università degli Studi di BERGAMO  

Prof. Francesco BONINI PO  Università LUMSA - ROMA  



 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
GSD 07/MVET-05 – SSD MVET-05/A (Clinica chirurgica veterinaria)  

Componente 
designato 

Prof. Marco QUARTUCCIO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giuliano RAVASIO PO 
 
Università degli Studi di MILANO  

Prof.ssa Marina MARTANO PO  Università degli Studi di PARMA 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
GSD 07/MVET-01 – SSD MVET-01/A (Anatomia veterinaria)  

Componente 
designato 

Prof. Giuseppe PICCIONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Fiammetta BERLINGUER PO 
 
Università degli Studi di SASSARI  

Prof. Fulvio GANDOLFI PO  Università degli Studi di MILANO 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

nomina, salva proroga, non superiore a sessanta giorni, motivatamente richiesta ed eccezionalmente 

concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal 

caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE  

Prof.ssa Giovanna Spatari 
  


		2026-02-05T13:28:53+0100
	IT
	Paolo Patanè


		2026-02-05T14:24:10+0100
	PIETRO NUCCIO


		2026-02-09T08:45:32+0100
	GIOVANNA SPATARI




